
江苏泽宇智能电力股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

 

江苏泽宇智能电力股份有限公司（以下简称“公司”或“泽宇智能”）2024年度

财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2025]4008

号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按

照企业会计准则的规定编制，公允反映了泽宇智能 2024年 12月 31日的合并及母公司

财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司的经营成果和现金流量。 

2024年度主要财务指标情况如下： 

一、2024 年主要财务数据及指标 

项 目 本期 上期 同比增减 

基本每股收益（元/股） 0.66 0.77 -14.29% 

稀释每股收益（元/股） 0.66 0.76 -13.16% 

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股） 
0.48 0.68 -29.41% 

加权平均净资产收益率 9.23% 11.24% -2.01% 

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率 
6.73% 9.87% -3.14% 

归属于上市公司普通股股东的每股净资

产（元/股) 
7.28 7.15 1.82% 

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股） 
0.12 0.31 -61.29% 

资产负债率 (合并报表） 28.81% 25.86% 2.95% 

注：因公司于 2024年实施了资本公积转增股本，根据相关会计准则的规定按最新

股本调整了 2023年度各项每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产数据、

每股经营活动产生的现金流量净额。 

二、2024 年度经营状况 

 

                                                    

 



单位:万元 

项  目 本期发生额 上期发生额 同比增减 

营业收入 134,809.23 106,167.44 26.98% 

营业成本 93,706.69 64,756.22 44.71% 

税金及附加 534.03 660.84 -19.19% 

销售费用 6,091.11 3,901.51  56.12% 

管理费用 7,649.97 7,868.10 -2.77% 

研发费用 7,020.3 4,963.52 41.44% 

财务费用 24.33 -4,219.34 100.58% 

其他收益 370.45 85.47 333.42% 

投资收益 4,496.55 1,916.29 134.65% 

公允价值变动收益 1,944.70 1,647.68 18.03% 

信用减值损失 -1,784.93 -1,214.47 46.97% 

资产减值损失 -286.75 -89.75 219.51% 

资产处置收益 9.47 33.48 -71.72% 

营业利润 24,532.27 30,615.27 -19.87% 

营业外收入 5.55 1.32 320.92% 

营业外支出 26.58 10.46 154.23% 

利润总额 24,511.24 30,606.14 -19.91% 

所得税费用 3,499.34 5,934.15 -41.03% 

净利润 21,011.91 24,671.99 -14.83% 

归属于母公司所有者的净

利润 
21,843.36 25,632.85 -14.78% 

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润 
15,934.82 22,519.17 -29.24% 

 

2024年变动超过 30%的科目原因分析（金额较小未列入）： 

1、营业成本，本期数 93,706.69万元，比上期 64,756.22万元，增加 44.71%，主

要系本期销售规模扩大且毛利率下降导致营业成本增加所致。 



2、销售费用，本期数 6,091.11万元，比上期 3,901.51 万元，增加 56.12%，主要

系本期开拓新市场、新业务导致职工薪酬及业务招待费等增加所致。 

3、研发费用，本期数 7,020.30万元，比上期 4,963.52万元，增加 41.44%，主要

系本期研发活动投入增加所致。 

4、财务费用，本期数 24.33万元，比上期-4,219.34万元，增加 100.58%，主要系

本期定存通等银行理财产品购买减少导致银行存款利息收入减少所致。 

5、其他收益，本期数 370.45万元，比上期 85.47万元，增加 333.42%，主要系本

期收到与日常活动有关的政府补助增加所致。 

6、投资收益，本期数 4,496.55万元，比上期 1,916.29万元，增加 134.65%，主

要系本期利用自有资金及暂时闲置的募集资金进行现金管理的理财收益增加所致。 

7、信用减值损失，本期数-1,784.93 万元，比上期-1,214.47万元，增加 46.97%,

主要系本期期末应收款项余额增加导致预期信用损失增加所致。 

8、资产减值损失，本期数-286.75万元，比上期-89.75万元，增加 219.51%，主

要系本期非流动资产及合同资产增加导致预期信用损失增加所致。 

9、所得税费用，本期数 3,499.34万元，比上期 5,934.15万元，减少 41.03%，主

要系本期利润总额下降及子公司亏损增加计提递延所得税资产所致。 

三、2024 年末财务状况 

                                                                            单位：万元 

 

项  目 

期末余额 上期余额 

增减变动 
金额 

占总资产

/负债及

所有者权

益比重 

金额 

占总资产

/负债及

所有者权

益比重 

流动资产：      

 货币资金  13,123.73  3.90%  31,423.20  9.84% -58.24% 

  交易性金融资产 

 

192,765.93  57.26% 

 

202,718.31  63.51% -4.91% 

 应收票据  7,846.72  2.33%  196.88  0.06% 3885.44% 

  应收账款  34,153.24  10.15%  27,513.15  8.62% 24.13% 

  应收款项融资  5,296.97  1.57%  824.57  0.26% 542.39% 

 预付款项  5,091.47  1.51%  1,127.14  0.35% 351.72% 



 其他应收款  2,496.09  0.74%  745.04  0.23% 235.03% 

 存货  42,198.53  12.54%  35,222.89  11.03% 19.80% 

  合同资产  1,600.08  0.48%  762.51  0.24% 109.84% 

 其他流动资产  1,480.71  0.44%  265.43  0.08% 457.86% 

  流动资产合计 

 

306,053.49  90.92% 

 

300,799.13  94.23% 1.75% 

非流动资产：              

 固定资产  23,158.56  6.88%  3,694.32  1.16% 526.87% 

 在建工程  109.69  0.03%  9,099.73  2.85% -98.79% 

  使用权资产  145.23  0.04%  303.65  0.10% -52.17% 

 无形资产  2,558.99  0.76%  2,380.30  0.75% 7.51% 

 长期待摊费用      36.60  0.01% -100.00% 

 递延所得税资产  2,046.89  0.61%  554.68  0.17% 269.03% 

 其他非流动资产  2,555.01  0.76%  2,334.72  0.73% 9.44% 

  非流动资产合计  30,574.37  9.08%  18,404.00  5.77% 66.13% 

资产总计 

 

336,627.86  100.00% 

 

319,203.13  100.00% 5.46% 

流动负债：              

 短期借款  20,475.22  6.08%  15,009.75  4.70% 36.41% 

 应付票据  34,666.50  10.30%  5,967.56  1.87% 480.92% 

  应付账款  22,616.22  6.72%  24,726.85  7.75% -8.54% 

  合同负债  9,147.22  2.72%  13,607.07  4.26% -32.78% 

 应付职工薪酬  2,338.50  0.69%  1,546.71  0.48% 51.19% 

 应交税费  2,403.56  0.71%  3,663.29  1.15% -34.39% 

 其他应付款  153.23  0.05%  10.86  0.00% 1310.94% 

 一年内到期的非流

动负债  1,352.70  0.40%  17,707.92  5.55% -92.36% 

 其他流动负债  52.56  0.02%  39.99  0.01% 31.41% 

  流动负债合计  93,205.71  27.69%  82,280.00  25.78% 13.28% 

非流动负债：              

 长期借款  3,750.00  1.11%  -    0.00%  

  租赁负债  33.32  0.01%  71.60  0.02% -53.47% 

 递延所得税负债  4.63  0.00%  186.19  0.06% -97.51% 

  非流动负债合计  3,787.95  1.13%  257.79  0.08% 1369.40% 

  负债合计  96,993.66  28.81%  82,537.79  25.86% 17.51% 



所有者权益：               

 股本  33,545.95  9.97%  23,917.85  7.49% 40.25% 

 资本公积 
 

127,477.80  37.87% 

 

132,366.87  41.47% -3.69% 

 减：库存股  9,997.77  2.97%  4,995.17  1.56% 100.15% 

  盈余公积  12,260.75  3.64%  9,653.18  3.02% 27.01% 

 未分配利润  77,858.86  23.13%  76,484.78  23.96% 1.80% 

   归属于母公司所

有者权益合计 

 

241,145.60  71.64% 

 

237,427.51  74.38% 1.57% 

   少数股东权益  -1,511.40  -0.45%  -762.17  -0.24% -98.30% 

  所有者权益合计 
 

239,634.20  71.19% 

 

236,665.34  74.14% 1.25% 

负债和所有者权益总

计 

 

336,627.86  100.00% 

 

319,203.13  100.00% 5.46% 

 

截至 2024年 12 月 31日，公司总资产 336,627.86 万元，总负债 96,993.66 万元，

归属于上市公司所有者权益 241,145.60万元，变动超过 30%的科目有： 

1、货币资金，本期期末数 13,123.73 万元，比上期末数 31,423.20 万元，下降

58.24%，主要系本期回购库存股及股利分红所致。 

2、应收票据，本期期末数 7,846.72万元，比上期数 196.88万元，增加 3885.44%，

主要系期末在手的财务公司承兑汇票增加所致。 

3、应收款项融资，本期期末数 5,296.97 万元，比上期末数 824.57 万元，增加

542.39%，主要系期末在手的银行承兑汇票及应收账款债权凭证增加所致。 

4、预付账款，本期期末数 5,091.47万元，比上期末数 1,127.14万元，增加 351.72%，

主要系本期预付存货采购款项增加所致。 

5、其他应收款，本期期末数 2,496.09万元，比上期末数 745.04 万元，增加 235.03%，

主要系本期代垫款、待退回款项等增加所致。 

6、合同资产，本期期末数 1,600.08 万元，比上期末数 762.51万元，增加 109.84%，

主要系期末应收一年以内到期的质保金增加所致。 

7、其他流动资产，本期期末数 1,480.71 万元，比上期末数 265.43 万元，增加

457.86%，主要系期末待抵扣及待认证增值税进项税增加所致。 

8、固定资产，本期期末数 23,158.56万元，比上期末数 3,694.32万元，增加 526.87%，

主要系本期在建工程房屋建筑物转固增加所致。 



9、在建工程，本期期末数 109.69万元，比上期末数 9,099.73万元，减少 98.79%，

主要系本期在建工程房屋建筑物转固增加所致。 

10、递延所得税资产，本期期末数 2,046.89 万元，比上期末数 554.68 万元，增加

269.03%，主要系本期子公司未弥补亏损增加及应收款项坏账准备增加导致可抵扣暂时性

差异增加所致。 

11、短期借款，本期期末数 20,475.22 万元，比上期末数 15,009.75 万元，增加

36.41%，主要系为满足日常经营资金需求增加借款所致。 

12、应付票据，本期期末数 34,666.50 万元，比上期末数 5,967.56 万元，增加

480.92%，主要系本期对供应商付款以票据结算增加所致。 

13、合同负债，本期期末数 9,147.22万元，比上期末数 13,607.07万元，下降 32.78%，

主要系本期收到客户预付款项减少所致。 

14、应付职工薪酬，本期期末数 2,338.50 万元，比上期末数 1,546.71 万元，增加

51.19%，主要系本期员工人数增加所致。 

15、应交税费，本期期末数2,403.56万元，比上期末数3,663.29 万元，下降34.39%，

主要系本期企业所得税减少所致。 

16、一年内到期非流动负债，本期期末数 1,352.70 万元，比上期末数 17,707.92

万元，减少 92.36%，主要系本期偿还一年内到期的长期借款所致。 

17、股本，本期期末数 33,545.95 万元，比上期末数 23,917.85万元，增加 40.25%，

主要系本期资本公积转增股本所致。 

18、库存股，本期期末数 9,997.77万元，比上期末数 4,995.17万元，增加 100.15%，

主要系本期股票回购增加所致。 

19、少数股东权益，本期期末数-1,511.40 万元，比上期末数-762.17 万元，下降

98.30%，主要系本期控股子公司亏损增加导致少数股东承担亏损增加所致。 

四、2024 年现金流量情况 

                                                                         单位：万元 

项  目 本期发生额 上期发生额 同比增减 

经营活动现金流入小计 102,085.03    76,863.69  32.81% 

经营活动现金流出小计 

     

98,229.30 
 

 66,747.99  47.16% 



经营活动产生的现金流量净额    3,855.73  10,115.70  -61.88% 

投资活动现金流入小计  902,251.83  772,718.76  16.76% 

投资活动现金流出小计  895,505.78  869,829.21  2.95% 

投资活动产生的现金流量净额    6,746.05  -97,110.45  106.95% 

筹资活动现金流入小计  45,616.17  53,955.64  -15.46% 

筹资活动现金流出小计  74,606.77  40,806.24  82.83% 

筹资活动产生的现金流量净额  -28,990.61  13,149.40  -320.47% 

现金及现金等价物净增加额  -18,388.83  -73,845.34  75.10% 

1、本期经营活动产生的现金流量净额比上期减少 61.88%，主要系本期支付其他与

经营活动有关的现金及支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。 

2、本期投资活动现金流量净额比上期增加 106.95%，主要系本期赎回理财产品收

到的现金增加所致。 

3、本期筹资活动现金流量净额比上期减少 320.47%，主要系本期偿还银行借款及

分配股利支付的现金增加所致。 

 

 

 

 江苏泽宇智能电力股份有限公司 

      董事会 

                                                     2025年 4月 18日 
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